DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 1

EDITAL N.º 415/2024

Regulamento (normas) da XXI Edição do Concurso Municipal de Fotografia

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, o Executivo Municipal em reunião de 08 de julho de 2024, aprovou o regulamento (normas)

da XXI Edição do Concurso Municipal de Fotografia, subordinada ao tema “O Património Arquitetónico e

Arqueológico Classificado do Município de Braga” que se anexam.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo, publicitado no sítio de Internet do Município.

Braga e Paços do Município,

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMGT - DU - DCHPA - DIVISÃO DO CENTRO HISTÓRICO, PATRIMÓNIO E ARQUEOLOGIA

 MUNICÍPIO DE BRAGA – Praça Municipal, 4700-435 Braga, Portugal  | Tel.: +351 253 203 150 | Fax.: +351 253  613 387 | www.cm-braga.pt | geral@cm-braga.pt

Página 1 de 2

CONCURSO MUNICIPAL DE FOTOGRAFIA 2024 - XXI EDIÇÃO

“O PATRIMÓNIO ARQUITETÓNICO E ARQUEOLÓGICO CLASSIFICADO DO MUNICIPIO DE BRAGA”

Regulamento

Artigo 1º IDENTIFICAÇÃO DO CONCURSO
1. O presente concurso designado como “Concurso Municipal de Fotografia” tem por base a promoção do Património

Cultural do Município de Braga, utilizando máquinas fotográficas analógicas, disponibilizadas pela Câmara Municipal de
Braga.

Artigo 2º CONCORRENTES E INSCRIÇÕES
1. O concurso é aberto a todos os interessados, podendo participar amadores e profissionais de fotografia, portugueses e

estrangeiros.
2. As inscrições são gratuitas e limitadas a 50 concorrentes, efetuadas on-line através de email centro.historico@cm-

braga.pt, preenchendo uma ficha de inscrição e um termo de responsabilidade, onde o concorrente declara sobre
compromisso de honra a sua efetiva participação no concurso, respeitando os termos do presente regulamento. O
desrespeito implica um pagamento de vinte euros, que corresponde aos gastos com a aquisição/tratamento do
equipamento fotográfico.

Artigo 3º TEMAS E SUBTEMAS DO CONCURSO
1. Anualmente são definidos um ou mais subtemas, enquadrados no tema geral do concurso “O Património Cultural do

Município de Braga”, sendo o subtema desta edição “O Património Arquitetónico e Arqueológico classificado do Município
de Braga”.

Artigo 4º CONDIÇÕES DO CONCURSO
1. A presente edição do concurso decorrerá ao longo de 3 dias, iniciando-se a partir das 10h00 horas do dia 27 de

setembro (sexta-feira), terminando às 17 horas do dia 29 de setembro (domingo), período durante o qual, os
concorrentes deverão fazer fotografias no âmbito do tema definido.

2. O equipamento fotográfico a utilizar, composto por máquinas descartáveis e rolos fotográficos será fornecido pela
organização, correspondendo a 30 máquinas descartáveis e a 20 rolos fotográficos, de tipo analógico, para utilização em
máquinas dos próprios concorrentes.

3. Cada concorrente só pode participar numa das duas categorias, utilizando a máquina descartável ou o rolo fotográfico.
4. Os concorrentes deverão levantar o equipamento na Fonte do Ídolo e a entrega no mesmo local, até à hora limite para

término do concurso, competindo à organização a revelação de negativos e processamento de fotografias para a
exposição.

Artigo 5º JÚRI
1. O júri do concurso será composto por três convidados com experiência reconhecida no universo da fotografia e dois

representantes da CMB, sendo um da área do Património Cultural, podendo ainda, o Júri, agregar a título consultivo os
elementos que entender.

2. Os membros do júri elegerão entre si o Presidente que terá direito a voto de qualidade.
3. O Júri avaliará o conjunto dos trabalhos distribuídos por duas categorias, uma categoria relativa aos trabalhos realizados

com recurso às máquinas descartáveis e outra relativa aos trabalhos realizados com as máquinas dos próprios
concorrentes.

4. A atribuição dos “primeiros prémios”, um por cada categoria, terá como pressuposto de análise e valoração por parte do
Júri da globalidade dos portfólios apresentados pelos concorrentes, em cada uma das duas categorias do concurso.

5. A atribuição das “menções honrosas”, uma por categoria, terá como pressuposto de análise e valoração por parte do
Júri, a fotografia que avaliada isoladamente, independentemente do conteúdo do restante portfólio, mais se destaque
pela singularidade, pelo sentido estético, ou pela exemplaridade face ao tema do concurso ou ainda, por qualquer outra
razão que o júri, fundadamente, entenda valorar e destacar”.

6. O Júri em decisão devidamente fundamentada pode não atribuir qualquer prémio ou menção honrosa.
7. Das decisões do júri não haverá recurso.

Artigo 6º RESULTADOS E EXPOSIÇÃO
1. Os resultados do concurso serão divulgados num prazo máximo de 10 dias a contar da data da reunião do júri do

concurso.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:%7C%20geral@cm-braga.pt
mailto:centro.historico@cm-braga.pt
mailto:centro.historico@cm-braga.pt

DMGT - DU - DCHPA - DIVISÃO DO CENTRO HISTÓRICO, PATRIMÓNIO E ARQUEOLOGIA

 MUNICÍPIO DE BRAGA – Praça Municipal, 4700-435 Braga, Portugal  | Tel.: +351 253 203 150 | Fax.: +351 253  613 387 | www.cm-braga.pt | geral@cm-braga.pt

Página 2 de 2

2. As fotografias premiadas, assim como aquelas que o júri decidir, integrarão uma exposição pública a realizar na Fonte do
Ídolo.

Artigo 7º PRÉMIOS
1. Os prémios a atribuir são até dois primeiros prémios, um na categoria dos utilizadores de máquinas descartáveis e outro

nas categorias dos utilizadores dos rolos analógicos nas próprias máquinas dos concorrentes.
2. Duas menções honrosas a atribuir uma em cada uma das categorias anteriormente referidas.
3. A cada um dos primeiros prémios, corresponderá uma distinção no valor de 300 Euros, a atribuir em numerário e um

diploma.
4. A cada uma das menções honrosas, corresponderá uma distinção no valor de 200 Euros, a atribuir em numerário e um

diploma.
5. O júri poderá excluir do concurso os trabalhos que não se enquadrem no tema proposto, bem como aqueles que de

alguma forma desrespeitem os termos do presente regulamento.

Artigo 8º DIREITOS DOS AUTORES E DEVOLUÇÃO DOS NEGATIVOS
1. Os concorrentes cedem, ao Município de Braga, os seus direitos, relativamente aos trabalhos selecionados para a

exposição, para efeitos da mesma e para outros da mesma natureza, com carácter público e sem fins lucrativos, bem
como para efeitos de eventual publicação no âmbito do concurso, ou noutras iniciativas promovidas pelo Município de
Braga.

2. Os autores dos trabalhos premiados prescindem em definitivo dos direitos inerentes aqueles trabalhos, a favor da
Câmara Municipal de Braga que passa a deter a sua efetiva propriedade.

3. Todos os negativos rececionados serão entregues aos seus autores, devendo ser reclamados no prazo de 15 dias, após
a inauguração da exposição pública dos trabalhos.

4. Será atribuído a todos os concorrentes, um diploma de participação, em formato digital.

Artigo 9º CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DOS TERMOS DO CONCURSO
1. A participação no concurso implica o conhecimento e aceitação plena e sem reservas do presente regulamento.

Artigo 10º PROTEÇÃO DE DADOS
1. A Câmara Municipal de Braga, enquanto organizadora e responsável pela gestão de inscrições, é responsável pelo

tratamento dos seus dados pessoais.
2. Os dados pessoais recolhidos por este meio são os necessários para a gestão da participação no Concurso Municipal

de Fotografia e destinam-se exclusivamente a essa finalidade.
3. Não iremos partilhar os dados pessoais com terceiros e serão eliminados após os procedimentos de gestão do evento

ou nos prazos definidos nos termos da lei.
4. Além desses dados, poderão ser captadas imagens dos participantes, durante a exposição pública das fotografias para

divulgação pelos canais de comunicação, de acordo com os usos habituais em eventos públicos.
5. Os titulares dos dados, têm o direito ao acesso, à retificação, ao apagamento e à limitação do tratamento dos dados

recolhidos. Têm ainda o direito de se opor ao tratamento, à portabilidade desses dados e à apresentação de reclamação
junto da Comissão Nacional de Proteção de Dados, nos termos definidos pelo RGPD.

6. Os titulares de dados pessoais podem sempre contactar o EPD para esclarecerem todas as questões que considerem
pertinentes relacionadas com o tratamento dos seus dados pessoais e exercício dos seus direitos através do email
dpo@cm-braga.pt.

7. Ao candidatar-se ao presente concurso esta a declarar aceitar as condições aqui previstas.
8. Trabalhamos de forma a certificar a segurança e a proteger os nossos utilizadores de acessos não autorizados,

alteração ou destruição de dados ou divulgação não autorizada de informações suas que se encontrem na nossa posse.
Neste sentido, adotamos todas as medidas técnicas e organizativas no domínio da segurança para proteger os seus
dados.

Divisão do Centro Histórico, Património e Arqueologia 26 de junho de 2024

Assinado por: CECÍLIA MARIA DE SOUSA PEREIRA
Num. de Identificação: 10750409
Data: 2024.06.26 14:47:07+01'00'

http://www.cm-braga.pt/
mailto:%7C%20geral@cm-braga.pt
mailto:dpo@cm-braga.pt

DMGT – DU – DCHPA - Divisão do Centro Histórico Património e Arqueologia

MUNICÍPIO DE BRAGA – Praça do Município, 4700-435 Braga, Portugal  | Tel.: +351 253 203 150 | Fax.: +351 253  613 387 | www.cm-braga.pt | geral@cm-

braga.pt

Página 1 de 2

C O N C U R S O  M U N I C I P A L  D E  F O T O G R A F I A

X X I  E D I Ç Ã O  |  2 0 2 4

“O PATRIMÓNIO ARQUITETÓNICO E ARQUEOLÓGICO CLASSIFICADO  DO MUNICIPIO DE

BRAGA”

O Concurso Municipal de Fotografia conta já com vinte anos de edições ininterruptas,
celebrando, em 2024, o seu XX aniversário com a realização da 21ª edição. Ao longo da sua
existência, evocaram-se e celebraram-se múltiplas facetas do património cultural bracarense,
incluindo os principais eventos festivos que animam a cidade de Braga.

Para a XXI edição o tema escolhido é o “Património Arquitetónico e Arqueológico Classificado
do Município de Braga”, tendo como objetivo estimular o interesse, a sensibilidade e o
conhecimento dos concorrentes, que poderão inspirar-se no vastíssimo património
arquitetónico e arqueológico classificado, que integra, embeleza e enriquece a cidade de Braga
e o seu concelho, para captar as suas imagens únicas alusivas a este riquíssimo e valiosíssimo
património. Com mais de 2000 anos de existência, a cidade de Braga espelha a sua antiguidade
e a sua rica e memorável história no seu emblemático património, que desde os primórdios da
civilização foi edificado, resistiu às adversidades dos tempos e chegou até nós, com a sua
integridade e monumentalidade. Testemunho da diversidade das criações culturais, religiosas e
sociais da Humanidade, representando uma herança que importa salvaguardar, sendo a
classificação dos bens culturais, uma forma de se garantir a sua preservação, conservação,
proteção para passar o testemunho às gerações futuras e contribuir para o seu
reconhecimento e valorização, pelo valor histórico, patrimonial e artístico que detêm.

O tema proposto visa essencialmente dar a conhecer aos concorrentes em particular e aos
turistas e cidadãos em geral, a riqueza do nosso património cultural e histórico, que faz parte
do ambiente quotidiano dos bracarenses e de quem visita a cidade e o concelho de Braga, onde
predominam monumentos com características únicas, que se destacam pelo seu significado
histórico, que fazem de Braga um concelho turístico e atrativo, impar para quem deseja
desfrutar de uma estadia na região. Simultaneamente, convidamos à imaginação e ao olhar
peculiar dos concorrentes e ao deixar-se guiar pela sua inspiração para apontar a objetiva aos
emblemáticos monumentos que imperam em cada recanto e se erguem com a sua
monumentalidade e beleza, que muito orgulha os seus habitantes e faz despertar o interesse e
a curiosidade dos visitantes.

Neste enquadramento cada concorrente poderá apontar a objetiva ao geral e ao pormenor, ao
material e ao humano, ao exterior e ao interior, aventurar-se por ruas e ruelas, praças e
pracetas, cidade e universo rural e ir à descoberta dos 89 imóveis que fazem parte do vasto e
riquíssimo património classificado bracarense, composto por monumentos, conjuntos e sítios
de interesse histórico, artístico e cultural. O vasto património religioso, predominante com as
suas sumptuosas igrejas, capelas, santuários, conventos e mosteiros espalhados por toda a
cidade e concelho, destacando-se a Sé Catedral, Capela de São Frutuoso, Capela de Nossa
Senhora da Conceição ou Coimbras, Bom Jesus do Monte, Santuário de Santa Maria Madalena
da Falperra ou Mosteiro de Tibães. Pelos seus antiquíssimos monumentos arqueológicos, como
a Mamoa de Lamas ou os Castros de Monte Redondo e Máximo ou ainda do período romano
como as Termas Romanas da Cividade ou Fonte do Ídolo ou de cariz medieval, como o que
resta do Castelo de Braga, a imponente Torre de Menagem ou Ponte do Porto. Os magníficos
edifícios de inspiração barroca como o Arco da Porta Nova, Palácio do Raio ou Biscaínhos. As
belíssimas fontes e fontanários que hoje ornamentam e embelezam as praças e ruas,

http://www.cm-braga.pt/
mailto:%7C%20geral@cm-braga.pt
mailto:%7C%20geral@cm-braga.pt

DMGT – DU – DCHPA - Divisão do Centro Histórico Património e Arqueologia

MUNICÍPIO DE BRAGA – Praça do Município, 4700-435 Braga, Portugal  | Tel.: +351 253 203 150 | Fax.: +351 253  613 387 | www.cm-braga.pt | geral@cm-

braga.pt

Página 2 de 2

destacando-se o excecional Sistema de Abastecimento de Águas a Braga das Sete Fontes, o
Chafariz dos Castelos ou Fonte do Pelicano. Pelo seu património verdejante e florido, destacam-
se paisagens como a encosta do Bom Jesus, Cerca do Mosteiro de Tibães ou o jardim de Santa
Bárbara. Pelos seus múltiplos e multifacetados edifícios do século XX, como o Theatro Circo ou
o Estádio 1º Maio. Pretende-se igualmente estimular o interesse, no que respeita ao valor
histórico, artístico, cultural, religioso e paisagístico de Braga e simultaneamente sensibilizar e
proporcionar a todos os visitantes experiências únicas desta riqueza patrimonial de Braga,
cidade bimilenar.

A presente edição possui como absoluta novidade o facto de o concurso ter duas categorias
fotográficas distintas, mantendo o formato analógico, utilizando-se as habituais máquinas
descartáveis, mas tendo como inovação a introdução da disponibilização de rolos fotográficos,
para os concorrentes usarem no seu próprio equipamento.

Paralelamente a esta edição do concurso e para celebrar os vinte anos, teremos a emblemática
novidade de convidar um fotógrafo profissional de Braga, que tendo por base o tema do
concurso, realizará um trabalho fotográfico de autor, entregando um portfólio contendo 20
imagens originais, que ficarão na propriedade da CMBraga, imagens que integrarão uma
exposição pública a realizar posteriormente na Fonte do Ídolo.

Esta edição do concurso de fotografia decorrerá nos dias 27, 28 e 29 de setembro e contará
com o apoio da Empresa Municipal TUB/E.M, que transportará gratuitamente os concorrentes
nos vários circuitos da cidade e freguesias de Braga, apresentando como “bilhete” uma
declaração emitida pela Câmara Municipal de Braga.

As inscrições são limitadas a 50 concorrentes, das quais 20 serão destinadas a utilizadores que
pretendam usar a sua própria máquina fotográfica e as restantes 30 para utilização das
máquinas descartáveis. A abertura do concurso ao público decorrerá a partir do dia 9 de
setembro (segunda-feira), efetuadas on-line através do email centro.historico@cm-braga.pt.

Este concurso é promovido pela Câmara Municipal de Braga, na esfera do Pelouro do
Património Cultural, através da Divisão do Centro Histórico Património e Arqueologia, contando
com a colaboração do Pelouro da Cultura e TUB-EM e a parceria da Koy Lab - Album Tailoring,
empresa sediada em Braga.

Nesta edição e tal como habitualmente haverá lugar uma exposição pública, na Fonte do Ídolo,
Monumento Nacional desde 1910, na qual estarão patentes os trabalhos premiados pelo Júri,
bem como uma fotografia de cada um dos concorrentes, nos termos do regulamento do
concurso.

Divisão do Centro Histórico, Património e Arqueologia, 21 de junho de 2024

Assinado por: CECÍLIA MARIA DE SOUSA PEREIRA
Num. de Identificação: 10750409
Data: 2024.06.26 14:48:22+01'00'

http://www.cm-braga.pt/
mailto:%7C%20geral@cm-braga.pt
mailto:%7C%20geral@cm-braga.pt
mailto:centro.historico@cm-braga.pt

		2024-07-09T10:58:01+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-07-09T13:17:04+0100